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Введение

Научная квалификационная работа посвящена постановке, исследованию
и решению краевой задачи о распространении волн в безветренной стратифици­
рованной атмосфере от волновых колебаний давления на нижней границе (на
поверхности Земли), численному моделированию атмосферных волн, распро­
страняющихся из нижней атмосферы в верхнюю, генерируемых различными
тропосферными источниками

Актуальность темы исследования. Атмосфера Земли представляет
собой сложную динамическую систему, которая постоянно подвергается различ­
ным воздействиям. Источники возмущений могут быть внешними (например,
нагрев атмосферы Солнцем) или внутренними, то есть связанные с непосред­
ственно происходящими в земной атмосфере процессами. Работа этих источ­
ников определяет общий энергетический баланс атмосферы. Основной перeнос
энергии из нижней атмосферы в верхнюю атмосферу происходит через инфра­
звуковые и внутренние гравитационные волны (ВГВ). Потоки энергии и импуль­
са, переносимые атмосферными волнами из тропосферы в верхнюю атмосферу,
сравнимы с энергией, получаемой атмосферным газом от солнечного излучения
или других источников [1], [2], [3], [4], [5], [6], [7]. Поэтому невозможно полное
описание теплового режима и циркуляции верхней атмосферы без учета прито­
ков энергии, приносимой снизу атмосферными волнами. Изменение атмосфер­
ных параметров, вызванное распространением и диссипацией этих волн, влияет
на распространение электромагнитных волн в околоземном пространстве в ши­
роком диапазоне частот (частоты от КВ, УКВ до ОНЧ) [8], [9], [10]. Это важно
учитывать при работе систем геолокации, радио- и спутниковой связи.

При изучение волновых процессов в верхней атмосфере обычно применя­
ются экспериментальные методы исследования, которые не позволяют изучать
волновые процессы в атмосфере более детально. Полученные таким способом
данные могут не обладать необходимым разрешением как по времени, так и
по пространству. Более того, они дают возможность исследовать только эф­
фекты, вызванные тем или иным событием, а не особенности самого процесса.
Мощности вычислительных машин растут с каждым годом, поэтому примене­
ние численного моделирования для решения подобных задач позволяет изучить
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атмосферные процессы детально. На сегодняшний день становится возможным
более качественно решать геофизические задачи, связанные с внутренними про­
блемами, возникающими при описании атмосферы и межслоевого взаимодей­
ствия. В отличие от экспериментальных исследований, численное моделирова­
ние позволяет изучать сами процессы, а не только эффекты, вызванные ими.

Большая часть атмосферных волн, вносящих вклад в состояние верхней
атмосферы, генерируется на тропосферных высотах метеорологическими источ­
никами. Экспериментальной информации обычно недостаточно для точного за­
дания этих источников при моделировании, так как они обладают сложной
структурой, которая существенно меняется со временем. На данный момент не
предложено подходов для моделирования распространения атмосферных волн,
генерируемых такими сложными источниками, в верхнюю атмосферу. Разра­
ботка и исследование нового метода решения гидродинамической задачи о ге­
нерации атмосферных волн позволит эффективно моделировать атмосферные
процессы различных масштабов, вызванные их распространением от тропосфер­
ных возмущений, улучшить вычислительный аппарат, применяемый в геофизи­
ческих задачах и получить новые результаты, касающиеся установления волно­
вого режима в атмосфере.

Целью диссертационной работы является решение задачи о распростра­
нении атмосферных волн от поля давления в верхнюю атмосферу и изучение их
характеристик. Для достижения этих целей были сформулированы и решены
следующие задачи:

1. Поставить задачу о распространении атмосферных волн от переменно­
го давления у поверхности Земли, исследовать её корректность, разработать
метод её решения и применить его к многомасштабной модели атмосферы для
последующего моделирования атмосферных процессов;

2. Выполнить тестирование развитой модели. Проверить и проиллюстри­
ровать полученные теоретические результаты о поведении гидродинамических
функций у поверхности Земли с помощью численных расчетов;

3. Провести численные расчеты с использованием экспериментальных дан­
ных о вариациях атмосферного давления, полученных в период различной ак­
тивности тропосферных процессов;

4. Изучить характеристики атмосферных волн на термосферных высотах,
распространяющихся от различных источников в тропосфере, определить ос­
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новные эффекты в атмосфере, вызванные распространением волн и изучить их
воздействие на параметры среды.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Постановка и обоснование задачи о генерации атмосферных волн пере­

менным давлением в приземном слое атмосферы;
2. Исследование поставленной задачи показало, что в отсутствии началь­

ных атмосферных возмущений, поле давления у поверхности Земли однозначно
определяет изменение атмосферных параметров на всех высотах;

3. Результаты численных расчетов распространения атмосферных волн в
период солнечного затмения. Показано возникновение волновых возмущений с
периодами характерными для инфразвуковых и высокочастотных внутренних
гравитационных волн и появление перемещающихся возмущений с периодом
около 50 минут;

4. Результаты численных расчетов с использованием экспериментальных
данных, полученных на сети микробарографов во время прихода атмосферного
фронта. Нагрев верхней атмосферы волнами, генерируемыми сильным метео­
рологическим возмущением, оценен в 4-5 К. Впервые дана оценка амплитуды
температурных волновых возмущений (100 K) и амплитуды горизонтальной
скорости (60 м/сек).

Научная новизна. Впервые поставлена и исследована краевая задача
для атмосферных гидродинамических уравнений о распространении атмосфер­
ных волн от колебаний давления на нижней границе в термосферу. Впервые
показано, что в бездиссипативном случае решение граничной задачи о волнах
от переменного давления в отсутствии начального волнового возмущения одно­
значно определяется только переменным полем давления на нижней границе.
Впервые показано, что диссипативная задача о распространении волн от вари­
аций давления для однозначности решения, кроме поля давления, требует так­
же задания горизонтальной скорости (равной нулю) и возмущения температуры
(равного нулю) на нижней границе, а также задания вертикальной производной
от вертикальной скорости, равной нулю. Предложен вариант постановки зада­
чи, в котором плавно уменьшаются до нуля коэффициенты вязкости и теплопро­
водности у поверхности Земли. Поэтому такая модификация задачи позволяет
не ставить условия на поле скоростей у поверхности Земли. Проведены исследо­
вания распространения инфразвуковых и внутренних гравитационных волн в

7

атмосфере от вариаций атмосферного давления, задаваемых на основе экспери­
ментальных наблюдений. Определены характерные особенности термосферных
возмущений, вызываемых солнечным затмением, которые подтверждаются ре­
зультатами экспериментальных исследований динамики ионосферы. Впервые
дана оценка амплитуды температурных возмущений в верхней атмосфере, вы­
званных инфразвуковыми волнами и ВГВ от неустойчивостей, порожденных
атмосферным фронтом. Изучены процессы распространения волн от вариаций
давления на поверхности Земли, а также характеристики генерируемых волн.

Степень достоверности. Достоверность материала, представленного в
диссертации, обеспечивается предложенными строгими математическими дока­
зательствами, а также тестированием модернизированной компьютерной про­
граммы, которая показала хорошее совпадение численных расчетов с точными
аналитическими решениями из нужного класса решений. Достоверность при­
кладных расчетов обеспечивается применением апробированных методов обра­
ботки экспериментальных данных. Полученные результаты численного модели­
рования хорошо согласуются с экспериментальными исследованиями и суще­
ствующими представлениями о распространении атмосферных волн.

Теоретическая и практическая значимость. В результате проведен­
ного исследования была разработана математическая теория, которая позволя­
ет решать краевую задачу о распространении волн от переменного давления на
нижней границе. Стало возможным использовать экспериментальные данные о
вариациях давления для расчета волн в атмосфере от тросферных возмущений
у поверхности Земли. Это важно для теоретических исследований атмосфер­
ных процессов, так как достоверное задание различных тропосферных источ­
ников волн часто невозможно вследствие недостатка экспериментальной инфор­
мации. Предложены нестандартные граничные условия, обеспечивающие убега­
ние волн за границы расчетной области. Построенная модель позволяет иссле­
довать влияние атмосферных волн, генерируемых на тропосферных высотах,
на все слои атмосферы с большим пространственно-временным разрешением.
Полученные результаты численного моделирования демонстрируют эффектив­
ность предложенного подхода для теоретического исследования распростране­
ния волн из нижней атмосферы в верхнюю и изучения влияния этих волн на
нее.
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Методы исследования. Доказательство корректности задачи о распро­
странении волн в стратифицированной атмосфере построено с использовани­
ем теории метрических (нормированных) пространств. В численных расчетах
используются конечно-разностные методы. Для тестовых проверок численной
модели и теории применяются частные аналитические решения. Эксперимен­
тальные данные, используемые в прикладных расчетах, получены методами
инфразвукового мониторинга у поверхности Земли и вертикального зондиро­
вания атмосферы и обработаны для последующего использования в численной
модели.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на
различных международных и всероссийских научных конференциях, научных
семинарах и симпозиумах:

– European Geosciences Union, General Assembly 2015 (г. Вена, Австрия,
2015).

– V International conferences «Atmosphere, ionosphere, safety» (AIS-2016)
(г. Зеленоградск, Россия, 2016)

– The 6th Workshop "Waves in inhomogeneous media and integrable
systems"(г. Гданьск, Польша, 2016)

– 11-я международная школа-конференция «Проблемы Геокосмоса»(г.
Санкт-Петербург, 2016)

– 40-й ежегодный Апатитский семинар "Физика авроральных явлений (г.
Апатиты, Россия, 2017)

– ARISE Science meeting (г. Прага, Чешская республика, 2017)
– Международный Симпозиум «Атмосферная Радиация и Динамика»

(ISARD-2017) (г. Санкт-Петербург, Россия, 2017)
– The 2017 Joint International Association for the Physical Sciences of the

Ocean – International Association of Meteorology and Atmospheric Sciences
- International Association of Geomagnetism and Aeronomy Assembly
(IAPSO-IAMAS-IAGA) (г. Кейптаун, Южно-Африканская Республика,
2017).

– The 7th International workshop "Waves in inhomogeneous media and
integrable systems"(г. Калининград, Россия, 2017)

– International Association of Geomagnetism and Aeronomy Assembly /The
Scientific Committee on Solar Terrestrial Physics workshop on solar
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variability and coupling effects in the earth’s atmosphere (г. Прага, Чеш­
ская республика, 2017)

– Международная (49-я Всероссийская) молодежная школа-конференция
«Современные проблемы математики и ее приложений»(г. Екатерин­
бург, Россия, 2018)

– VI International Conference "Atmosphere, Ionosphere, Safety"(AIS-2018),
(г. Зеленоградск, Россия, 2018)

– The 7th IAGA/ICMA/SCOSTEP Workshop on Vertical Coupling in the
Atmosphere-Ionosphere System (г. Потсдам, Германия, 2018)

– The 8th International work-shop "Waves in inhomogeneous media and
integrable system” (г. Калининград, Россия, 2018)

– Всероссийская конференция молодых учёных по математическому моде­
лированию и информационным технологиям (г. Кемерово, Россия, 2018)

– Международная научная конференция "Параллельные вычислитель­
ные технологии"(ПаВТ-2019) (г. Калининград, Россия, 2019)

– Международный Симпозиум "Атмосферная Радиация и Динами­
ка"(ISARD-2017) (г. Санкт-Петербург, Россия, 2019)

– XVI Конференция молодых ученых "Взаимодействие полей и излуче­
ния с веществом"(г.Иркутск, Россия, 2019)

– The 9th International work-shop "Waves in inhomogeneous media and
integrable system” (г. Калининград, Россия, 2019)

Личный вклад. Опубликованные результаты исследования являются
оригинальными и получены автором самостоятельно или на равных правах
с соавторами. Автор принимал участие в постановке задачи. Автором вы­
полнено доказательство теорем и была произведена модификация программы
«AtmoSym»: в программу была введена возможность расчёта волн от вариа­
ций давления на поверхности Земли. Автором построены тестовые аналитиче­
ские решения и выполнено сравнение численных расчетов с аналитическими.
Все численные расчеты выполнены на суперкомпьютерах БФУ им. И. Канта и
"Ломоносов"Московского государственного университета. Автором проведено
исследование распространения атмосферных волн от источников, построенных
на основе экспериментально наблюдаемых вариаций атмосферного давления
у поверхности Земли, исследованы атмосферные эффекты, вызванные этими
волнами.
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Публикации.
Основные результаты по теме диссертации изложены в 20 печатных изда­

ниях, 5 из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК (Cибирский
журнал вычислительной математики [11]; Pure and Applied Geophysics [12];
Annales Geophysicae [13]; Известия Российской Академии Наук. Физика атмо­
сферы и океана [14]; Химическая физика [15] (принята в печать)); 14 — в сбор­
никах трудов конференций [16], [17], [18], [19],[20], [21],[22], [23], [24], [25], [26],
[27], [28], [29]; 1 — в других периодических изданиях [30].

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырёх
глав, заключения.

Первая глава посвящена рассмотрению основных используемых в гидро­
динамике уравнений и приближений. Продемонстрированы основные подходы
к моделированию волновых процессов в атмосфере. Рассмотрена проблемати­
ка моделирования инфразвуковых и внутренних гравитационных волн, распро­
страняющихся от метеорологических явлений.

Вторая глава посвящена постановке и исследованию краевой задачи о
распространении атмосферных волн от вариаций давления у поверхности Зем­
ли. Представлена физически обоснованная постановка задачи и математически
исследованна её корректность для недиссипативной и диссипативной систем
уравнений. Показаны результаты тестовых расчетов, выполненных с исполь­
зованием модифицированной модели "AtmoSym". Для линеаризованных урав­
нений сформулированы теоремы единственности для недиссипативной и дис­
сипативной линеаризованных систем уравнений. Исследована задача о генера­
ции волн переменным давлением. Показано, что возможно задавать изменения
плотности и температуры со временем на нижней границе вместо изменения
вертикальной скорости - стандартного для гидродинамических задач условия.
Однако решение зависит только от давления на границе, которое определяется
этими температурой и плотностью. Сформулированы граничные условия для
численной многомасштабной модели атмосферы «AtmoSym». Произведена мо­
дернизация и верификация численной модели. Выполнены тестовые расчеты.
Исследован вопрос скачкообразного поведения функций у нижней границы.

Третья глава посвящена рассмотрению особенностей моделирования рас­
пространения волн от тропосферных источников. Предложена идея задания
поля давления на значительной территории. Представлены и проанализирова­
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ны результаты двумерного численного моделирования распространения атмо­
сферных волн в верхнюю атмосферу в период солнечного затмения из области
солнечного терминатора в нижней атмосфере. Полученные результаты проана­
лизированы. Рассмотрена проблематика моделирования распространения волн
в верхнюю атмосферу. Представлены результаты двумерных расчетов с учетом
работы фонового ветра.

В четвертой главе представлены результаты трехмерного моделирова­
ния распространения волн от атмосферного фронта в московском регионе. Об­
суждается влияние конечности области атмосферы, в которой проводится чис­
ленное моделирование, на результаты моделирования. Рассмотрены эффекты,
вызванные распространением атмосферных волн из тропосферы в верхнюю ат­
мосферу. Получены значения, характеризующие вертикальное распространение
волн от тропосферных возмущений в верхнюю атмосферу.

Полный объём диссертации составляет 121 страницу с 31 рисунком. Спи­
сок литературы содержит 129 наименований.
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Глава 1. МАТЕМАТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ
РАСПРОСТРАНЕНИЯ ВОЛНОВЫХ ВОЗМУЩЕНИЙ В

АТМОСФЕРЕ

В главе представлены основные гидродинамические уравнения, использу­
емые для описания атмосферных процессов. Обсуждаются различные прибли­
жения, применимые для описания динамики атмосферного газа.

Рассмотрены модели атмосферных процессов, такие как WRF-, LES-, DNS
– модели. Обсуждаются используемые численные схемы и методы решения
уравнений. Описана многомасштабная региональная нелинейная модель атмо­
сферных процессов «AtmoSym».

Рассмотрены особенности распространения инфразвуковых и внутренних
гравитационных волн, источники генерации которых располагаются на тропо­
сферных высотах. На данный момент экспериментальные исследования не поз­
воляют полностью оценить влияние волн, распространяющихся в атмосфере на
всех высотах. Использование методов математического моделирования помога­
ет решить эту проблему, так как дает возможность получать данные высокого
разрешения на разных атмосферных высотах. Экспериментальной информации
для детального описания тропосферных источников волн модельных исследова­
ниях обычно недостаточно, что заставляет искать другие способы постановки
задачи, опирающиеся на доступную экспериментальную информацию.

1.1 Основные уравнения гидродинамики, используемые в моделях
атмосферы

При описании динамических процессов в газах и жидкостях удобно ис­
пользовать такое понятие как «сплошная среда». Всякий малый объем счита­
ется настолько большим, что содержит очень большое число молекул. Поэто­
му при рассмотрении бесконечно малых объемов подразумевается «физически»
бесконечно малый объем по сравнению с каким-либо конкретным объемом, за­
полненным газом, но большой по сравнению с межмолекулярными расстояни­
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ями. Это позволяет не учитывать молекулярное строение среды и облегчает
процедуру ее описания [31].

С математической точки зрения, использование понятия сплошной среды
позволяет считать все функции, имеющие гидродинамический смысл, доста­
точно гладкими, т.е. непрерывными и имеющими достаточное число производ­
ных [32]. Это утверждение требует уточнения. Сглаживание означает, что сре­
да принимается сплошной и ее атомарная структура не учитывается. Однако
различные гидродинамические процессы могут сопровождаться образованием
разрывов параметров сплошной среды. Одним из таких примеров может слу­
жить ударная волна. Классификация газодинамических разрывов описана в
[33]. Таким образом, разрывы параметров сплошной среды допускается, но не
исключается и среда при этом остается сплошной.

При изучении сплошных сред в основном используются 2 подхода: Лагран­
жа и Эйлера (используются переменные Лагранжа и Эйлера соответственно). С
точки зрения метода Лагранжа, объектом изучения являются частицы жидко­
сти или газа, рассматриваемые как материальные точки, сплошь заполняющие
объем с жидкостью или газом. Для метода Эйлера объектом рассмотрения яв­
ляются параметры среды, заполняющей неподвижное пространство. При этом
наблюдается изменение векторных и скалярных величин в точках простран­
ства, а не их изменение, связанное с конкретной частицей жидкости или газа,
как это происходит при лагранжевом подходе [34]. Из соображений удобства, в
основном используются Эйлеровы переменные, так как рассмотрение элемента
пространства проще, чем частицы жидкости или газа, движущейся в простран­
стве. Подход Эйлера особенно удобен с точки зрения сопоставления результатов
расчетов экспериментальным данными. Поэтому формулы, представленные да­
лее, записаны именно в эйлеровой форме.

Состояние движущегося газа или жидкости характеризуется функциями,
описывающими распределения скорости и каких-либо его двух термодинамиче­
ских величин, например давления и плотности [31]:

v = v(𝑥,𝑦,𝑧,𝑡), 𝑃 = 𝑃 (𝑥,𝑦,𝑧,𝑡), 𝜌 = 𝜌(𝑥,𝑦,𝑧,𝑡). (1.1)

Известно, что все термодинамические величины определяются по значе­
ниям каких-либо двух из них через уравнение состояния вещества. Поэтому
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задание пяти величин -– трех компонент скорости, давления и плотности, пол­
ностью определяет состояние движущихся жидкости или газа [31].

Одним из основных гидродинамических уравнений является уравнение
неразрывности, выражающее собой закон сохранения массы:

𝜕𝜌


[…]

и только акустические (инфразвуковые) волны могут обеспечить существенное
изменение волновых картин за столь малое время.

Хотя конечность расчетной области Ω на рассматриваемых больших вре­
менах уже влияет на волновые поля, тем не менее, амплитуды волн не зависят
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Рисунок 4.13 — Сечение поля возмущений температуры t=1 час 50 минут(а), 1
час 59 минут(б), 2 часа 11 минут(в), 2 час 14 минут(г), 2 час 31 минут(д),

Расчеты выполнены с граничными условиями (2.12). То же самое для
расчетов с граничными условиями (4.4) – (е), (ж), (з), (и), (к)

от того, какие граничные условия по горизонтали мы использовали, (2.12) или
(4.4). Амплитуды волн стабилизировались и равны примерно 100K для темпе­
ратурных возмущений и 60 м/сек для горизонтальной скорости. Конечность
области Ω начинает влиять на амплитуды волн существенно позже, потому что
длины волн много меньше размеров расчетной области Ω .

Левый столбец на рисунке 4.13 соответствует расчетам с периодически­
ми граничными условиями (2.12); эти граничные условия должны приводить
к отражению волн от горизонтальных границ. Однако мы не видим в верхней
атмосфере хорошо знакомой картины отражения волн, вероятно, потому что

96

источник волн расположен внизу у поверхности Земли и отраженные волны
распространяются назад-вверх, а не просто назад. Кроме этого, в верхней ат­
мосфере очень велика роль вязкости и теплопроводности, что делает картину
отражения волн нечеткой.

В правой колонке Рис. 4.13 мы видим обширные нагретые области атмо­
сферы, то есть, нагрев среды волнами, в то время как в левой колонке нагрева
волнами нет. Различие очевидно связано с отличием граничных условий по го­
ризонтали в расчетах. Нагрев среды волнами на правых графиках Рис.4.13 не
является неустойчивостью граничной задачи (4.4), поскольку он возникает не
на горизонтальных границах области Ω, а в центре расчетной области, и рас­
пространяется к границам. Кроме этого, неустойчивости нарастают, в то время
как нагрев на графиках правой колонки Рис.4.13 достиг некоторого порога (при­
мерно 15 K в области шириной 500 километров и 5 K в области шириной 1000
км над источником волн), и температура стабилизировалась. Нагретая область
ведет себя как волновое возмущение и временами температура газа в нагре­
той области может падать, оставаясь, однако, выше фоновой. Эти особенности
указывают, что появление нагретой области выше 300 километров, изображен­
ной в правой колонке рис. 4.13, вероятно связано с приходом очень длинных
акустических (инфразвуковых) волн. С ростом высоты роль вязкости и теп­
лопроводности быстро нарастает, и короткие волны не могут существовать на
высотах порядка 300 километров и выше. Известно, что акустические волны
быстро распространяются, и возникновение нагретой области спустя большое
время после включения источников волн требует объяснения.

Рассмотрим хорошо известное дисперсионное соотношение для атмосфер­
ных акустических волн, которое приближенно можно записать в виде

𝜔2
𝑠 = 𝑐2𝑠(𝑘

2
𝑥 + 𝑘2𝑦 + 𝑘2𝑧 +

1

4𝐻2
), (4.5)

где 𝑐𝑠 =
√
𝛾𝑔𝐻 скорость звука, 𝐻 высота однородной атмосферы и 𝑘𝑥,𝑘𝑦,𝑘𝑧

компоненты волнового вектора. Из (4.5) следует, что для очень длинных ин­
фразвуковых волн вертикальная компонента групповой скорости равна

𝜕𝜔𝑠

𝜕𝑘𝑧
=

𝑐2𝑠
𝜔
𝑘𝑧 ≈ 2𝐻𝑘𝑧𝑐𝑠. (4.6)
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Видно, что при очень малых 𝑘𝑧 волна распространяется очень медленно, что и
объясняет поздний приход волн.

Что касается отсутствия столь длинных волн в левой колонке графиков
Рис.4.13, то , в силу центрального расположения источников волн, горизонталь­
ная скорость в волне должна вести себя антисимметрично. Однако граничные
условия (2.12) это запрещают, и такая специфическая длинная волна просто
не вписывается в область Ω при условиях (2.12) , что и объясняет отсутствие
очень длинных волн на левых графиках Рис.4.13.

Явное отсутствие эффектов, вызванных распространением ВГВ, вероят­
но связано с наличием тропосферного квазиволновода, обусловленного темпе­
ратурным режимом в атмосфере. Предполагаемое время освобождения волн
превышает время расчетов.

4.5 Основные выводы

Было исследовано вертикальное распространение волн над источниками
их генерации. Даны оценки амплитуды волновых возмущений в верхней атмо­
сфере, вызываемых экспериментально наблюдаемыми волновыми колебаниями
давления. Показано, что амплитуда возбуждаемых в верхней атмосфере темпе­
ратурных волновых возмущений сначала постепенно растет до значений темпе­
ратуры превышающих Т=170 K, потом несколько падает и стабилизируется в
районе значений температурных возмущений Т=140 K. Сравнение рассмотрен­
ного случая экстремальных колебаний давления со среднестатистическими вол­
новыми колебаниями давления на поверхности Земли дают оценку амплитуды
типичных колебаний температуры Т, обусловленных распространением инфра­
звуковых волн снизу, примерно как Т = 4-5 K. Установлено, что в создаваемых
волновых возмущениях в верхней атмосфере лидирующая роль принадлежит
инфразвуку. Амплитуда температурных волновых возмущений в верхней атмо­
сфере равна 100K, амплитуда горизонтальной скорости 60 м/сек.

Исследовано влияние ограниченности расчетной области на результаты
моделирования, в зависимости от времени расчетов. Показано, что вводимые
горизонтальные границы расчетной области с течением времени могут суще­
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ственно влиять на волновую картину, но часто они не влияют существенно на
амплитуду волн. Волны от локальных источников волн на больших расстояниях
выглядят как волны, распространяющиеся из единого центра. Это свойство ис­
пользовано для постановки специфических граничных условий, моделирующих
естественное убегание волн за границы расчетной области.
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Заключение

1. В работе была поставлена и исследована краевая гидродинамическая
задача о генерации волн переменным давлением на нижней границе.
Доказана единственность решения поставленной задачи, предложен ме­
тод решения поставленной задачи. Полученный теоретический резуль­
тат показал, что решение зависит от давления на нижней границе, но
не зависит от деталей поведения температуры и плотности на границе,
при условии, что они соответствуют одному и тому же давлению.

2. В соответствие с новой поставленной задачей была модифицирова­
на трехмерная нелинейная численная модель атмосферных процессов
«AtmoSym». Выполнены тестовые расчеты. Сравнение аналитического
и численного решения показали хорошее согласие.

3. Теоретические исследования выявили, что у нижней границы плот­
ность и температура могут изменяться скачком. Этот теоретический ре­
зультат подтверждается численными расчетами. В нелинейном случае
на скачке могут развиваться осцилляции, которые могут быть источни­
ком паразитных волн, то есть, создавать шумовые волны. Чтобы этому
воспрепятствовать, при численном решении задачи у самой границы,
было использовано линеаризованное уравнение для вертикальной ско­
рости. Это допустимо, так как амплитуда волн у поверхности Земли
очень мала.

4. Анализ результатов трехмерных расчетов волн от вариаций давления
на нижней границе позволил поставить нестандартные граничные усло­
вия, учитывающие убегание волн за горизонтальные границы расчет­
ной области, на горизонтальных границах расчетной области.

5. Используя разработанные методы и нелинейную модель атмосферных
процессов, проведен цикл численных экспериментов с использованием
данных наблюдений вариаций давления у поверхности Земли, ассоции­
рованных с различными тропосферными источниками. Результаты мо­
делирования хорошо согласуются с представлениями о вертикальном
распространении волн в атмосфере. Выявлены особенности эффектов,
вызванных распространением волн от таких источников:
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– внутренние гравитационные волны преимущественно попадают
в атмосферный волновод на высотах порядка 200 километров,
в то время как инфразвуковые волны уходят на термосферные
высоты, где начинают диссипировать;

– в нижней атмосфере в период солнечного затмения усиливают­
ся процессы генерации инфразвуковых и внутренних гравита­
ционных волн с периодами 4-10 минут. Такие волны, распро­
страняясь практически вертикально, достигают высот термо­
сферы и, вследствие процессов диссипации волн, возбуждают
крупномасштабные возмущения с характерным периодом около
50 минут, распространяющихся в противоположном направле­
нии, по отношению к направлению перемещения области тер­
минатора солнечного затмения;

– амплитуда типичных колебаний температуры, обусловленных
распространением инфразвуковых и внутренних гравитацион­
ных волн снизу, оценена в 4-5 К;

– в создаваемых волновых возмущениях в верхней атмосфере ли­
дирующая роль принадлежит инфразвуку. Амплитуда темпера­
турных волновых возмущений в верхней атмосфере равна 100
K, амплитуда горизонтальной скорости 60 м/сек.
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Список сокращений и условных обозначений

ВГВ - Внутренние гравитационные волны
КВ - Короткие волны
УКВ - Ультракороткие волны
ОНЧ - Очень низкие частоты
AtmoSym - Многомасштабная модель атмосферы от поверхности Земли

до 500 километров
БФУ им. И. Канта - Балтийский федеральный университет имени Им­

мануила Канта
WRF - Weather Research and Forecasting Model, численная модель атмо­

сферы прогноза погоды
LES - Large Eddy Simulation, метод моделирования турбулентных течений
DNS - Direct Numerical Simulation, метод прямого численного моделиро­

вания течений жидкости или газа
ECMWF - European Centre for Medium-Range Weather Forecasts, Евро­

пейский центр среднесрочных прогнозов
ECSib - Климатическая модель атмосферы
MPI - Message Passing Interface, стандарт интерфейса для передачи ин­

формации
NCAR - National Center for Atmospheric Research, национальный центр

атмосферных исследований Соединенных Штатов Америки
MM5 - Fifth-Generation Penn State/NCAR Mesoscale Model, региональная

мезомасштабная модель, используемая для создания прогнозов погоды и кли­
матических прогнозов

CCSM - The Community Climate System Model, глобальная климатиче­
ская модель

GFS - Global Forecast System, модель прогноза погоды
WRF-ARW - Advanced Research Weather Research and Forecasting Model,

численная негидростатическая модель атмосферы (с возможностью гидроста­
тического режима)
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WRF-NMM - Nonhydrostatic Mesoscale Weather Research and Forecasting
Model, негидростатическая мезомасштабная численная модель атмосферы про­
гноза погоды

NCEP - National Centers for Environmental Prediction, Национальные цен­
тры экологического прогнозирования

ГСМ ТИП - Глобальная самосогласованная модель термосферы, ионо­
сферы и протоносферы

NICAM - Nonhydrostatic ICosahedral Atmospheric Model, негидростатиче­
ская икосаэдрическая модель атмосферы

GCRM - Global Cloud Resolving Model, глобальная облакоразрешающая
модель

АГВ - Акустико-гравитационные волны
MSIS - The Mass-Spectrometer-Incoherent-Scatter, эмпирическая модель

нейтральной атмосферы
IS17 - Инфразвуковая станция в Кот-д’Ивуаре
СТ - Солнечный терминатор
LT - Местное время
HWM - Horizontal Wind Model, модель горизотнального ветра
ИФА им. А.М. Обухова РАН - Институт физики атмосферы им. А.М.

Обухова Российской академии наук
МГУ - Московский госдурственный университет имени М.В.Ломоносова
МосРентген - поселение в составе Новомосковского административного

округа Москвы
ЗНС - Звенигородская научная станция Института физики атмосферы

им. А.М. Обухова Российской академии наук
UT - Всемирное время
Merra - Modern-Era Retrospective analysis for Research and Applications,

база данных реанализа
NASA - National Aeronautics and Space Administration, Национальное

управление по аэронавтике и исследованию космического пространства
EODIS Worldview - Система данных и информации Системы наблюде­

ния Земли
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области 1320×1320 километров, расчеты выполнены при
граничных условиях (4.4) (в). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

4.11 Сечение вертикальной плоскостью поля возмущений
температуры при t=1 час 31 минут при граничных условиях
(2.12) (а). Сечение плоскостью y=0 поля горизонтальной
скорости при t=1 час 31 минут при граничных условиях (2.12)
(б). Сечение вертикальной плоскостью поля возмущений
температуры при t=1 час 30 минут при граничных условиях
(4.4)(в). Сечение вертикальной плоскостью поля горизонтальной
скорости при t=1 час 30 минут при граничных условиях (4.4) (г). 93

4.12 Поле возмущений температуры при t=1 час 41 мин. с
граничными условиями (2.12) (a). То же самое с граничными
условиями (4.4) (б). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

4.13 Сечение поля возмущений температуры t=1 час 50 минут(а), 1
час 59 минут(б), 2 часа 11 минут(в), 2 час 14 минут(г), 2 час 31
минут(д), Расчеты выполнены с граничными условиями (2.12).
То же самое для расчетов с граничными условиями (4.4) – (е),
(ж), (з), (и), (к) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
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