ОТЗЫВ

кандидата физико-математических наук Ратовского Константина Геннадьевича, на автореферат диссертации Курдяевой Юлии Андреевны «Численное моделирование вертикального распространения волн от тропосферных источников в верхнюю атмосферу», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 «Физика атмосферы и гидросферы».

Диссертации Курдяевой Ю. А. является теоретической работой, основанной на модификации программы «AtmoSym» с целью расчета атмосферных волн от источника, обусловленного вариациями давления на поверхности Земли. На основе модифицированной программы построены тестовые аналитические решения и выполнено сравнение численных расчетов с аналитическими выкладками, что подтверждает достоверность выполненных расчетов. Основная часть диссертационной работы посвящена исследованию распространения атмосферных волн от источников, построенных на основе данных вариаций атмосферного давления у поверхности Земли, и изучению атмосферных эффектов, вызванных этими волнами.

Цикл проведенных численных экспериментов позволил выявить такие особенности распространения инфразвуковых и внутренних гравитационных волн как амплитуды колебаний температуры и горизонтальной скорости, характерные периоды, высотная граница распространения и перевозбуждение крупномасштабных возмущений. Проанализированы такие источники возбуждения инфразвуковых и внутренних гравитационных волн как атмосферный фронт, солнечное затмение, солнечный терминатор и сильная гроза. Важным достоинством численных экспериментов является задание граничных условий на основе экспериментальных данных.

Актуальность диссертационной работы обусловлена тем, что экспериментальные исследования атмосферных волн постоянно нуждаются в теоретической поддержке. Диссертационная работа прошла необходимую апробацию в виде достаточного количества публикаций (пять в базе данных Scopus и Web of Science), а также в виде докладов на научных конференциях, научных семинарах и симпозиумах

В изложении автореферата диссертации присутствует ряд недостатков, связанных с неполной ясностью утверждений и формулировок.

1. В автореферате утверждается, что «Результаты моделирования распространения волн из области СТ хорошо согласуются с экспериментальными исследованиями.» Однако, непонятно какие именно расчетные параметры с какими именно наблюдаемыми

характеристиками хорошо согласуются, и каков характер согласования (количественный или качественный).

2. В автореферате утверждается, что «в нижней атмосфере в период солнечного затмения усиливаются процессы генерации инфразвуковых и внутренних гравитационных волн с периодами 4-10 минут. Такие волны, распространяясь практически вертикально, достигают высот термосферы и, вследствие процессов диссипации волн, возбуждают крупномасштабные возмущения с характерным периодом около 50 минут». Непонятно, являются ли указанные особенности уникальным свойством солнечного затмения, либо являются универсальным свойством всех источников возбуждения атмосферных волн.

3. В автореферате утверждается, что «внутренние гравитационные волны преимущественно попадают в атмосферный волновод на высотах порядка 200 километров, в то время как инфразвуковые волны уходят на термосферные высоты, где начинают диссипировать». Из утверждения создается иллюзия, что только инфразвуковые волны уходят на термосферные высоты, однако, высота 200 км отнюдь не является нижней границей термосферы.

Отмеченные замечания носят уточняющий характер и не снижают ценность основных результатов диссертационной работы. Диссертационная работа «Численное моделирование вертикального распространения волн от тропосферных источников в верхнюю атмосферу» удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Курдяева Ю. А., заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 «Физика атмосферы и гидросферы».

Заведующий лабораторией

ФГБУН Институт солнечно-земной физики СО РАН (ИСЗФ СО РАН)

кандидат физико-математических наук

/Ратовский К.Г./

Россия, 664033, Иркутск, ул. Лермонтова, 126а, e-mail: ratovsky@iszf.irk.ru

29 октября 2020 г.

Подпись Ратовского К.Г. заверяю

ученый секретарь ИСЗФ СО РАН Салахутдинова Ирина Игнатьевна

Я, Ратовский Константин Геннадьевич, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

29 октября 2020 г.

/Ратовский К.Г./